П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

адрес 21 марта 2024 года

Верховный Суд Республики Башкортостан

в составе председательствующего судьи Саитова И.М., 

при секретаре судебного заседания Хафизовой Р.К.,

с участием государственных обвинителей Пантюшина И.С., Зиганшина Р.А. и Фаттахова Р.Р., потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3 и Потерпевший №3, защитника – адвоката Габитова Р.Ф., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО42, родившегося дата в адрес Республики Башкортостан, зарегистрированного и проживающего в адрес в адрес, гражданина Российской Федерации, не работающего, имеющего среднее образование, не состоящего в браке, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п."а" ч.2 ст.105, п."а" ч.4 ст.264 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО43 совершил убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, двух лиц. Он же, управляя автомобилем в состоянии опьянения, нарушил правила дорожного движения, что повлекло по неосторожности смерть человека, при следующих обстоятельствах. 

дата около 23 часов ФИО1 ФИО44, находясь около центрального входа в парк культуры и отдыха с.Киргиз-Мияки Республики Башкортостан, расположенного по адрес, увидел, как в припаркованной автомашине ВАЗ 2107 с государственным регистрационным знаком №... его бывшая девушка – несовершеннолетняя Потерпевший №1, дата дата с которой ранее длительное время состоял в отношениях, целуется с ФИО10 В этой связи у ФИО1 ФИО45 из ревности появилась личная неприязнь к Потерпевший №1 и ФИО10, на почве которой возник умысел на причинение им смерти.

С этой целью ФИО1 ФИО46 вернулся к себе домой в селе Киргиз-Мияки по адрес, приискал нож и на автомашине своего отца вернулся обратно к входу в парк, где в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 20 минут подошел к припаркованной там же автомашине ВАЗ 2107 с государственным регистрационным знаком №..., в которой находились ФИО10 и Потерпевший №1, и осознавая, что в результате его действий неизбежно наступит их смерть, и желая этого, открыл водительскую дверь указанной автомашины и умышленно, с целью причинения смерти, нанес указанным ножом не менее 18 ударов в область расположения жизненно-важных органов человека - лицо, шею, грудь и живот, а также в область верхних и нижних конечностей ФИО10, после чего обошел автомашину, открыл переднюю пассажирскую дверь и также нанес этим же ножом не менее 15 ударов в область расположения жизненно-важных органов человека - лицо, шею, грудь, спину, а также в область верхних конечностей Потерпевший №1

В результате умышленных действий ФИО1 ФИО47 потерпевшему ФИО10 причинены телесные повреждения в виде двух проникающих колото-резанных ран груди, расположенных в подключичной области справа, с повреждением правого легкого и боковой поверхности груди слева с повреждением левого легкого и боковой стенки левого желудочка, которые вызвали тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни человека, повлекли за собой смерть; множественных непроникающих колото-резанных ран шеи, груди, правой верхней конечности и туловища, непроникающих резанных ран головы, левого надплечья и левого бедра, которые расцениваются как легкий вред здоровью.

В результате умышленных действий ФИО1 ФИО48 потерпевшей Потерпевший №1 причинены телесные повреждения в виде трех проникающих колото-резанных ран груди с повреждением верхушки правого легкого, нижней доли левого легкого и правой доли печени, которые вызвали тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни человека, повлекли за собой смерть; множественных непроникающих колото-резанных ран лица, шеи, груди, правой верхней конечности, непроникающих резанных ран волосистой части головы, которые расцениваются как легкий вред здоровью. 

Получив указанные ножевые ранения, потерпевший ФИО10 привел автомашину в движение и отъехал к пункту выдачи заказов "Wildberries" на адрес, где от колото-резанных ран, сопровождающихся наружным и внутренним кровотечением наступила его смерть. 

Смерть потерпевшей Потерпевший №1 наступила в Миякинской центральной районной больнице от колото-резанных ран, сопровождающихся внутренним кровотечением, осложнившихся развитием обильной кровопотери. 

ФИО1 ФИО49 причинив смерть ФИО10 и Потерпевший №1, вернулся домой, где пересел на принадлежащую ему автомашину ЛАДА 211440 c государственным регистрационным знаком №..., употребил спиртное и, управляя ею направился в г.Уфу. 

В период времени с 00 часов 30 минут по 00 часов 58 минут дата ФИО1 ФИО50 управляя технически исправным указанным автомобилем, находясь в состоянии алкогольного опьянения, уходя от преследования сотрудников полиции, двигаясь на участке 87 километра автомобильной дороги Чишмы-Аксеново-Киргиз-Мияки Республики Башкортостан, являясь в соответствии с п.1.2 Постановления Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090 "О правилах дорожного движения" (далее по тексту – ПДД РФ) участником дорожного движения, будучи обязанным в силу п.1.3 ПДД РФ знать и соблюдать относящиеся к нему требования правил ПДД РФ, нарушив требования п.2.7 ПДД РФ, запрещающего управлять транспортным средством в состоянии опьянения, требования п.9.1.1 ПДД РФ, запрещающего движение по полосе, предназначенной для встречного движения, п.10.1 ПДД РФ, запрещающего вести транспортное средство со скоростью, превышающей установленное ограничение, и требующего учитывать интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, проявляя преступное легкомыслие при управлении транспортным средством, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий своих действий, но без достаточных оснований самонадеянно рассчитывая на предотвращение этих последствий, выехал на полосу встречного движения, нарушив правила расположения транспортного средства на проезжей части, не справился с управлением транспортным средством и допустил столкновение со встречной автомашиной ЛАДА Гранта с государственным регистрационным знаком №... под управлением водителя ФИО11

В результате данного дорожно-транспортного происшествия водитель ФИО11 получил телесные повреждения в виде автомобильной травмы, разрыва сочленения между 8 и 9 грудными позвонками с ушибом спинного мозга, закрытой травмы груди с перелом 5 и 7 ребер справа, открытого перелома обеих костей левого предплечья, ссадин в теменной и височной области справа, на кончике носа, на правой щеке, на левой щеке, а также на подбородке, на левом плече, на тыле левой кисти, на передней и наружной поверхности левого бедра и голени, на внутренней поверхности правого коленного сустава и голени, которые являются опасными для жизни, причинили тяжкий вред здоровью, состоят в прямой причинной связи с наступившей смертью. 

В результате дорожно-транспортного происшествия, совершенного ФИО1 ФИО51 водитель ФИО11 скончался в Раевской центральной районной больнице от травматического шока, развившегося в результате травмы позвоночника с разрывом сочленения между 8 и 9 грудными позвонками с ушибом спинного мозга, открытым переломом обеих костей левого предплечья. 

Подсудимый ФИО1 ФИО52 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и показал, что в 2021 году в социальной сети "ВКонтакте" он познакомился с Потерпевший №1 Летом 2021 года они начали встречаться. В августе 2022 года после того, как ему сообщили о Потерпевший №1 неприятные вещи, он пытался покончить жизнь самоубийством. После этого они продолжили встречаться, общение не прерывали.

дата в ходе выяснения отношений Потерпевший №1 несколько раз ударила его. Не сдержавшись, он ударил ее в ответ. Через пару дней он подъехал к ее дому и увидел, что она сидит в автомашине ВАЗ 2107 с незнакомым парнем. Увидев его, они уехали, он пытался догнать, но не смог. Позже Потерпевший №1 объяснила ему, что ее подвез знакомый ФИО10 В социальной сети "ВКонтакте" он пытался у последнего выяснить какие у них отношения с Потерпевший №1, но тот проигнорировал его сообщения.

дата около 15 часов он встретился с Потерпевший №1 Они поехали в деревню Чиряштамак, где провели время в доме его бабушки, покурили кальян. После этого около 18 часов он завез ее на маникюр и вернулся домой, где помог матери и лег спать. Около 22 часов он проснулся и решил прогуляться по парку. На принадлежащей его отцу машине он приехал в парк культуры и отдыха, где прошел несколько кругов. Около 22 часов 30 минут он увидел около центрального входа автомашину ВАЗ 2107 и сидящую в салоне Потерпевший №1, которая гладила по голове и целовала ФИО10

Испытывая ревность, злость и обиду, он вернулся домой, зашел в сарай, взял нож и приехал обратно. Он подошел к автомашине ВАЗ 2107, открыл водительскую дверь и не менее 4 раз ударил ножом ФИО10 Затем он обошел машину, открыл пассажирскую дверь и не менее 3 раз ударил ножом Потерпевший №1 Затем он сел в машину, приехал домой, пересел в свою автомашину ВАЗ 2114 и поехал в Уфу. Он хотел покончить жизнь самоубийством, прыгнув с крыши общежития. По пути он заехал в деревню Чиряштамак, где взял бутылку водки. В машине он выпил спиртное, чтобы снять стресс и поехал в Уфу. В ходе движения он видел, что его преследует автомашина ДПС ГИБДД. Дальнейшее он не помнит. Очнулся в больнице, где ему сообщили, что он совершил столкновение с другой автомашиной, водитель которой скончался. Момент столкновения не помнит. Вину признает в полном объеме и раскаивается. 

Вина подсудимого ФИО1 ФИО53 в совершении указанных преступлений установлена следующей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из сообщения от дата следует, что в 23 часа 20 минут в ОМВД России по Миякинскому району Республики Башкортостан от Свидетель №5 поступило сообщение о том, что около магазина "Wildberries" лежат мужчина и девушка с ножевыми ранениями №...

Из протокола осмотра места происшествия от дата следует, что в ходе осмотра на участка местности напротив адрес, в автомашине ВАЗ 2107 с государственным регистрационным знаком №... обнаружен труп ФИО10 с признаками насильственной смерти в виде колото-резанных ран. В ходе осмотра обнаружены и изъяты: мужская и женская шапки, след руки с передней пассажирской двери, смывы с руля и чехлы с передних сидений автомашины, мобильные телефон "Nokia" и "iPhone 11" №...

В ходе осмотра места происшествия дата - участка местности напротив центрального входа в парк культуры и отдыха с. Киргиз-Мияки обнаружены следы протекторов двух автомашин, капли вещества бурого цвета. Кроме того, обнаружен и изъят телефон марки "Tecno Spark" модели "9 Pro" №...

Согласно протоколу осмотра места происшествия от дата в помещении ГБУЗ РБ "Миякинская центральная районная больница" осмотрен труп Потерпевший №1, на теле которой обнаружены колото-резанные раны груди, лица, шеи. В ходе осмотра изъяты джинсовые брюки светло-голубого цвета, куртка бежевого цвета, сапоги женские черного цвета, топик черного цвета разрезанный, трусы, пара носков №...

Из заключения эксперта №... от дата видно, что смерть ФИО10 наступила от двух проникающих колото-резаных ран груди, осложнившихся развитием обильной кровопотери. 

Всего в ходе исследования трупа ФИО10 обнаружены телесные повреждения в виде двух проникающих колото-резанных ран груди, расположенных в подключичной области справа с повреждением правого легкого и боковой поверхности груди слева с повреждением левого легкого и боковой стенки левого желудочка, которые вызвали тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни человека, повлекли за собой смерть и находятся в прямой причинно-следственной связи с ее наступлением; множественные непроникающие колото-резанные раны шеи, груди, правой верхней конечности и туловища, непроникающие резанные раны головы, левого надплечья и левого бедра, которые расцениваются как легкий вред здоровью.

После получения указанных повреждений потерпевший мог совершать активные самостоятельные действия в течение короткого промежутка времени, исчисляемого десятками минут, до полной потери сознания №...

По заключению эксперта №... от дата смерть потерпевшей Потерпевший №1 наступила дата в 00 часов 20 минут от колото-резанных ран, сопровождающихся внутренним кровотечением, осложнившихся развитием обильной кровопотери. 

Всего в ходе исследования трупа Потерпевший №1 обнаружены три проникающие колото-резанные раны груди с повреждением верхушки правого легкого, нижней доли левого легкого и правой доли печени, которые вызвали тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни человека, повлекли за собой смерть и находятся в прямой причинно-следственной связи с ее наступлением; множественные непроникающие колото-резанные раны лица, шеи, груди, правой верхней конечности, непроникающие резанные ран волосистой части головы, которые расцениваются как легкий вред здоровью №...

Из заключения эксперта №... от дата видно, что след руки изъятый дата с автомашины ВАЗ 2107 оставлен отпечатком указательного пальца левой руки ФИО1 ФИО54 №...

Из протокола выемки от дата следует, что в Стерлитамакском районном отделении ГБУЗ Бюро СМЭ МЗ РБ изъята одежда ФИО10, образцы крови и волос, срезы ногтевых пластин, два лоскута кожи с ранами трупа ФИО10; а также три лоскута кожи с ранами, образцы крови и волос, срезы ногтевых пластин Потерпевший №1 №...

Как видно из заключения эксперта №... от дата повреждения на представленных на исследования предметах одежды ФИО10 и Потерпевший №1 являются колото-резанными и могли быть образованы клинком ножа, изъятого в автомашине ФИО1 ФИО55 №...

Из заключения эксперта №... от дата видно, что раны на препаратах кожи от трупов ФИО10 и Потерпевший №1 являются колото-резаными и могли образоваться от плоского колюще-режущего орудия с острым ровным лезвием и острием, не исключается клинком ножа, изъятого в автомашине ФИО1 ФИО56 №...

Как следует из протокола от дата в ходе выемки в ГБУЗ РБ "Раевская центральная районная больница" изъяты принадлежащие ФИО1 ФИО57 две куртки зеленого и синего цвета, а также трико и серая толстовка №...

Как видно из заключения эксперта №... от дата на трусах, футболках, куртке, трико, паре носков и паре кроссовок ФИО10, на толстовке и в двух пятнах на зеленой куртке ФИО1 ФИО58 на водительском чехле из автомашины ВАЗ 2107 обнаружена кровь человека, которая могла произойти от потерпевшего ФИО10

На трусах, топике, джинсах, куртке, одном носке и паре сапог Потерпевший №1, двух пятнах на трико ФИО1 ФИО59 женской шапке и чехле с пассажирского сидения автомашины ВАЗ 2107, в пятнах на толстовке, и зеленой куртке ФИО1 ФИО60 найдена кровь человека, происхождение которой возможно от потерпевшей Потерпевший №1 №...

Свидетель Свидетель №5 показал в ходе предварительного следствия, что дата около 23 часов 10 минут он проезжал мимо магазина "Wildberries", расположенного на ул. Шоссейная с.Киргиз-Мияки и увидел, что рядом со стоящим автомобилем ВАЗ 2107 темного цвета, передняя пассажирская дверь которого была открыта, на снегу лежит девушка в белом пуховике. Он остановился, подошел к девушке. На снегу и на лице девушки была кровь. Она тяжело дышала и просила вызвать скорую помощь. Он позвонил в полицию и сообщил об увиденном.

Также он заметил, что на водительском сидении автомашины в крови находится молодой парень в камуфляжной куртке без признаков жизни. Пока ждал, он пытался говорить с девушкой, чтобы она не отключалась. 

Примерно через 10 минут на место прибыл полицейский, который выяснил у девушки, что ножевые ранения причинил ФИО1 ФИО61 Через несколько минут приехали сотрудники ДПС и увезли девушку в больницу №...

Свидетель Свидетель №6, участковый уполномоченный ОМВД по Миякинскому району, в ходе предварительного следствия показал, что около 23 часов 20 минут дата в дежурную часть поступило сообщение, что возле магазина "Wildberries" по адрес лежат девушка и мужчина, предположительно с ножевыми ранениями. 

Прибыв к указанному месту, он увидел автомашину ВАЗ 2107 темного цвета, у которой была открыта передняя пассажирская дверь. За рулем находился парень, который не подавал признаков жизни. Рядом с автомашиной лежала девушка, на снегу была кровь. Она была в сознании. Он спросил у девушки о количестве ранений, она ответила, что их много и нанес их ФИО1 ФИО64 Он выяснил, что девушку зовут Потерпевший №1, она из села Ерлыково. Он доложил в дежурную часть и позвонил в скорую помощь. 

В это время прибыл экипаж ДПС. Не дожидаясь скорую помощь, они погрузили Потерпевший №1 в автомашину и повезли в больницу. 

Ожидая следственно-оперативную группу, он по следам автомашины ВАЗ 2107 прошел 50-80 метров до входа в парк, где увидел кровь и пришел к выводу что, удары ножом наносились там №...

Свидетель Свидетель №8, инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по Миякинскому району, в ходе предварительного следствия показал, что дата около 23 часов 20 минут он получил из дежурной части сообщение о том, что возле магазина "Wildberries" лежат девушка и мужчина с ножевыми ранениями. 

Прибыв на место совместно с инспектором Свидетель №9, он увидел автомашину ВАЗ 2107 темного цвета, у которой была открыта пассажирская передняя дверь. За рулем автомашины находился неизвестный парень без признаков жизни. Около пассажирской двери на снегу лежала девушка в пуховике, опачканном кровью. Возле девушки находился участковый уполномоченный Свидетель №6 и мужчина, который вызвал полицию. 

Свидетель №6 сообщил, что они вызвали скорую помощь и пояснил, что со слов девушки, ранения причинил ФИО1 ФИО65 Не дожидаясь скорой помощи, они погрузили девушку в служебную автомашину ДПС и доставили в больницу. Затем они направились по месту жительства ФИО1 ФИО66 где было установлено, что принадлежащая ему автомашина ВАЗ 2114 отсутствует. 

При помощи системы ИБД "Паутина" было установлено, что ФИО1 ФИО67 направляется в Бижбулякский район. Через некоторое время им стало известно, что ФИО1 ФИО68 преследуют сотрудники ДПС ОМВД России по Альшеевскому району. В последующем им сообщили, что ФИО1 ФИО69 пытаясь скрыться и уйти от погони, совершил лобовое столкновение со встречной автомашиной, водитель которой погиб №...

Потерпевшая Потерпевший №1 показала в судебном заседании, что в 2022 году ее дочь Потерпевший №1 стала встречаться с ФИО2 Встречались они в основном в выходные. Со слов дочери ей известно, что отношения были болезненными – они то расставались, то вновь начинали общаться. В феврале 2023 года дочь сообщила ей, что рассталась с ФИО1 ФИО70 и начала встречаться с ФИО10, которого характеризовала его как более спокойного человека. 

дата около 22 часов дочь ушла на свидание с ФИО10, обещала вернуться к 23 часам. Ночью дата ей сообщили, что дочь находится в больнице. Когда она приехала туда, стало известно, что дочь скончалась в результате ножевого ранения. 

Потерпевшая Потерпевший №2 показала в судебном заседании, что ее брат ФИО10 в октябре 2022 года вернулся со срочной службы в армии, устроился на работу вахтовым методом помощником бурильщика. Не курил, спиртное не употреблял. 

дата брат около 22 часов на своей автомашине ВАЗ 2107 уехал из дома, сказав, что скоро приедет. Ночью дата от сотрудников полиции ей стало известно, что брата убили.

Свидетель Свидетель №2 в ходе предварительного следствия показал, что дата ФИО10 рассказал ему, что познакомился с Потерпевший №1, с которой у них возникла взаимная симпатия. дата ФИО10 сообщил ему, что ходил на свидание с Потерпевший №1 При этом за ними следил ее бывший молодой человек, который не желал с ней расставаться, периодически избивал Потерпевший №1 и издевался над ней. 

дата около 23 часов он прогулялся с ФИО10 и Потерпевший №1 по парку "Стадион". После чего они остались в машине около парка, а он уехал к знакомым. дата в 4 часа ночи ему стало известно о смерти ФИО10 №...

Свидетель Свидетель №23 показала в ходе предварительного следствия, что летом 2022 года ее знакомая Потерпевший №1 рассказала ей о своем парне ФИО1 ФИО71 о том, что он её сильно ревнует, иногда ведет себя неадекватно, однажды резал вены из-за их расставания. 

дата Потерпевший №1 рассказала ей, что ФИО1 ФИО72 избил ее из-за ревности к другому парню. После этого они окончательно расстались. Она поддержала данное решение. Также Потерпевший №1 рассказала, что познакомилась с ФИО10, но боится общаться с ним из-за ФИО1 ФИО73 который следил за ними, преследовал их на своей автомашине ВАЗ 2114 №...

Свидетель Свидетель №3, мать подсудимого, характеризуя его положительно, показала, что сын около полутора лет встречался с ФИО74 дата днем он уехал на свидание с ФИО75. Около 18 часов сын отвез последнюю "на ногти", приехал домой, помог ей испечь блин и лег спать. Ночью она узнала от родственников, что сын попал в ДТП. Как он ушел из дома ночью, она не слышала. 

Как видно из протокола осмотра предметов от дата осмотрен представленный свидетелем Свидетель №23 компакт-диск, содержащий скриншоты ее переписок с Потерпевший №1 и ФИО1 ФИО76 а также аудио и видеозаписи. 

Так, в ходе осмотра обнаружена переписка с Потерпевший №1 о причинении ФИО1 ФИО77 телесных повреждений, переписка с последним, в которой он оправдывается. Кроме того, обнаружен видеофайл под названием ..., на котором изображена автомашина ВАЗ 2114 белого цвета, следующая за автором видео №...

Свидетель Свидетель №24 в ходе предварительного следствия показала, что с лета 2021 года ее знакомая Потерпевший №1 начала встречаться с ФИО1 ФИО78 Летом 2022 года она заметила, что их взаимоотношения начали меняться. ФИО1 ФИО79 стал кричать на Потерпевший №1, оскорблять по незначительным поводам, на почве ревности устраивал скандалы, несколько раз поднимал на Потерпевший №1 руку. 

дата Потерпевший №1 отправила ей в сообщении фотографию своего лица с синяками и ссадинами. На ее вопрос Потерпевший №1 ответила, что ФИО1 ФИО80 избил ее. После этого случая Потерпевший №1 решила окончательно разорвать отношения с ФИО1 ФИО81

дата Потерпевший №1 рассказала ей, что начала встречаться с ФИО10 Также рассказала, что ФИО1 ФИО82 следил за ними №...

Из протокола осмотра предметов от дата следует, что осмотрены компакт-диски с детализацией соединений по абонентским номерам ФИО1 ФИО83 Потерпевший №1 и ФИО10 В ходе осмотра установлено, что Потерпевший №1 дата 13 раз связывалась с ФИО1 ФИО84 и дважды с ФИО10 №...

Из трех протоколов выемок от дата видно, что в ... изъяты компакт-диски с архивами сообщений пользователей социальной сети: ФИО1 ФИО85 Потерпевший №1 и ФИО10 №...

Из протокола осмотра предметов от дата следует, что при осмотре указанных компакт-дисков обнаружен архив переписок между ФИО1 ФИО86 и Потерпевший №1, а также между последней и ФИО10 Из содержания переписки между ФИО1 ФИО87. и Потерпевший №1 следует, что отношения между ними носили близкий характер. В переписке между ФИО10 и Потерпевший №1 дата обсуждается ее расставание с ФИО1 ФИО88., а также ее преследование со стороны последнего №...

Из протокола осмотра предметов от дата следует, что осмотрены изъятые по уголовному делу чехлы сидений автомашины ВАЗ 2107, мужская и женская шапки, молоток, нож, одежда Потерпевший №1, ФИО1 ФИО89 и ФИО10

В ходе осмотра на автомобильных чехлах, шапках ФИО10 и Потерпевший №1 обнаружены следы вещества бурого цвета. 

В ходе осмотра одежды Потерпевший №1 обнаружено, что куртка и топик имеют сквозные повреждения и опачканы веществом бурого цвета.

В ходе осмотра одежды ФИО1 ФИО90 обнаружено, что на куртках синего и зеленого цвета, спортивных трико и толстовки обнаружены пятна вещества бурого цвета. 

В ходе осмотра одежды ФИО10 обнаружено, что две футболки, толстовка, куртка, брюки и кальсоны имеют сквозные повреждения и опачканы веществом бурого цвета (№...). 

Согласно протоколу осмотра предметов от дата осмотрен мобильный телефон ФИО1 ФИО91 марки "Realme". В журнале вызовов указанного телефона обнаружены входящие, исходящие и пропущенные звонки различной продолжительности в период времени с 15 час. 15 мин до 16 час. 08 мин. дата с абонентом под именем Потерпевший №1. 

При просмотре приложения "Фотоснимки" обнаружены две фотографии опачканного веществом бурого цвета лица ФИО1 ФИО92., сделанные в 23 час. 30 мин. дата. Также имеются множество скриншотов переписки между Потерпевший №1 и ФИО1 ФИО93 При просмотре браузера "Chrome" обнаружены поисковые запросы "Как убить человека", "причинение смерти по неосторожности ст.109 УК РФ", "убийство человека статьи" и другие №...

Из заключения эксперта №... от дата видно, что нож, изъятый из автомашины ВАЗ 2114, является разделочным и шкуросъемным, и не относится к гражданскому холодному оружию №...

Из двух сообщений, поступивших в ОМВД России по адрес дата следует:

в 00 час. 58 мин. в ходе преследования по ориентировке ОМВД России по адрес и объявленному в связи с этим плану перехвата автомобиль ВАЗ 2114 с государственным регистрационным знаком №... на автодороге Чишмы-Киргиз-Мияки, возле д. Идрисово совершил лобовое столкновение со встречной автомашиной Лада Гранта с государственным регистрационным знаком №...; в результате ДТП трое пострадавших;

в 01 час. 30 мин. после ДТП в Раевскую ЦРБ доставлены: ФИО1 ФИО94 дата г.р. с различными травмами, в алкогольном опьянении, помещен в хирургическое отделение; ФИО11, дата дата с диагнозом: сочетанная травма, закрытые переломы ребер, левого предплечья, левой бедренной кости, травматический шок 4-й степени, скончался; Потерпевший №3, дата дата с диагнозом: перелом пальца и ушиб левого бедра, отпущен №...

Как видно из протокола осмотра места дорожно-транспортного происшествия от дата осмотрено место ДТП: участок местности на 87 километре автомобильной дороги Чишмы-Аксеново-Киргиз-Мияки Республики Башкортостан.

В ходе осмотра установлено, что автомашина "Лада Гранта" с государственным регистрационным знаком №... находится на обочине с левой стороны, передней частью направлена в сторону п.Чишмы. Автомашина ВАЗ 2114 c государственным регистрационным знаком №... находится на полосе движения, передней частью обращена в сторону с.Кигиз-Мияки. 

В ходе осмотра изъяты указанные автомашины. Кроме того, из автомашины ВАЗ 2114 изъяты: молоток, нож и мобильный телефон марки "Realme" №...

Согласно заключению эксперта №... от дата при судебно-медицинской экспертизе трупа ФИО11 обнаружены телесные повреждения в виде автомобильной травмы, разрыва сочленения между 8 и 9 грудными позвонками с ушибом спинного мозга, закрытой травмы груди с перелом 5 и 7 ребер справа, открытого перелома обеих костей левого предплечья, ссадин в теменной и височной области справа, на кончике носа, на правой щеке, на левой щеке, а также на подбородке, на левом плече, на тыле левой кисти, на передней и наружной поверхности левого бедра и голени, на внутренней поверхности правого коленного сустава и голени, которые являются опасными для жизни, причинили тяжкий вред здоровью, состоят в прямой причинной связи с наступившей смертью. 

Смерть ФИО11 наступила в результате травматического шока, развившегося в результате травмы позвоночника с разрывом сочленения между 8 и 9 грудными позвонками с ушибом спинного мозга, открытым переломом обеих костей левого предплечья №...

По заключениям эксперта №... от дата и №... от дата у Потерпевший №3 имелись телесные повреждения в виде ссадин на правом крыле носа и на тыле 3 и 4 пальцев левой кисти, на наружной поверхности левого бедра, закрытого оскольчатого перелома 5 пальца левой кисти, которые образовались от травматического воздействия тупыми предметами, не исключается дата, причинили вред здоровью средней тяжести №...

Как видно из заключений экспертов №... от 29 июня и №... от дата на рулевом управлении, в рабочей тормозной системе и ходовой части автомобилей Лада Гранта с государственным регистрационным знаком №... и ВАЗ 2114 с государственным регистрационным знаком №... неисправностей, которые могли возникнуть до момента дорожно-транспортного происшествия и стать его причиной не обнаружено №...

Из заключения эксперта №... от дата видно, что в момент столкновения автомобиль ВАЗ 2114 передней левой частью контактировал с передней левой частью автомобиля Лада Гранта в области левого переднего колеса, при этом продольные оси вышеуказанных транспортных средств располагались под углом около 170°±5° и в процессе столкновения значение угла менялось. При условии, что след торможения длиной 8,94 м оставлен автомобилем Лада Гранта, столкновение автомобилей Лада Гранта и ВАЗ 2114 произошло на стороне дороги, предназначенной для движения в сторону с.Киргиз-Мияки, то есть на стороне движения автомобиля Лада Гранта №...

Свидетели ФИО12 и Свидетель №14, инспекторы ДПС ГИБДД ОМВД России по Альшеевскому району, в ходе предварительного следствия показали, что около 00 часов 30 минут дата от оперативного дежурного дежурной части ОМВД по Альшеевскому району ими было получено сообщение о совершенном на территории Миякинского района двойном убийстве, в совершении которого подозревается ФИО1 ФИО95 скрывшийся с места происшествия на автомобиле белого цвета марки ВАЗ 2114 с государственным регистрационным знаком №.... В связи с чем, была объявлена операция "Перехват" с целью задержания данного автомобиля и его водителя. 

По указанию дежурного они выехали к границе между Альшеевским и Миякинским районами Республики Башкортостан. Двигаясь по трассе Чишмы-Киргиз-Мияки, на 102 км к ним во встречном направлении проследовал разыскиваемый автомобиль. Развернувшись и включив проблесковые маячки, они начали его преследовать. В ходе погони водитель преследуемого автомобиля на требование остановиться и прижаться к обочине никак не реагировал и пытался скрыться. В какой-то момент этот автомобиль смог от них оторваться. Когда они его догнали, он находился по центру проезжей части в поврежденном состоянии, по левую сторону от него примерно в 30-40 метрах находился автомобиль серого цвета марки Лада Гранта с государственным регистрационным знаком №... также в поврежденном состоянии. 

Когда они подбежали к месту ДТП, водитель автомобиля ВАЗ 2114 находился в сознании на заднем сиденье, кричал от боли и просил добить его. Убедившись, что жизни этого водителя ничего не угрожает, они подошли к автомобилю Лада Гранта, водитель которого также находился в сознании. Его сильно зажало в салоне автомобиля, и он не мог выйти. 

Пока они ждали скорую помощь и сотрудников МЧС, пассажир автомобиля Лада Гранта, который пострадал меньше и смог выйти из салона, сообщил им, что автомобиль ВАЗ 2114 с государственным регистрационным знаком резко выскочил на встречу, но избежать столкновения не удалось. 

Усилиями сотрудников МЧС из автомобиля ВАЗ 2114 был извлечен водитель ФИО1 ФИО96 из автомобиля Лада Гранта - водитель ФИО11 После этого обоих водителей, а также пассажира Потерпевший №3 госпитализировали в Раевскую ЦРБ №...

Согласно протоколу выемки от дата у свидетеля Свидетель №14 изъят компакт-диск с видеозаписью регистратора патрульной автомашины №...

Из протокола осмотра предметов от дата следует, что при осмотре вышеуказанного компакт-диска обнаружена видеозапись преследования сотрудниками ДПС автомашины ВАЗ 2114 под управлением ФИО1 ФИО97 В ходе осмотра установлено, что последнему удается оторваться от преследования. На 4 мин. 32 сек. в кадре появляется искореженная автомашина ВАЗ 2114 на проезжей части №...

Свидетель Свидетель №21, фельдшер скорой медицинской помощи, в ходе предварительного следствия показала, что дата в 01 часов 26 минут она прибыла на место ДТП на трассе автодороги Чишмы-Киргиз-Мияки в районе с. Идрисово. На дороге находилась автомашина ВАЗ 2114, вторая машина была в кювете, водителю которой оказывала помощь другая бригада. После того, как из ВАЗ 2114 ФИО1 ФИО98 извлекли из машины, сотрудники полиции надели на него наручники, пояснив, что он подозревается в двойном убийстве. При внешнем осмотре у ФИО1 ФИО99 были выявлены множественные ушибленные раны головы и лица, переломы левого бедра и левого предплечья, была сильная рана на предплечье и другие повреждения, которые она указала в карте вызова СПМ. Также от ФИО1 ФИО100 исходил резкий запах алкоголя. При госпитализации в больницу ФИО1 ФИО102 что-то кричал про свою девушку ФИО103, выражался в ее адрес нецензурной бранью №...

Свидетель Свидетель №17, следователь ОМВД России по Альшеевскому району, в ходе предварительного следствия показала, что осматривала место дорожно-транспортного происшествия на 87 км. автодороги Чишмы-Аксеново-Киргиз-Мияки в районе с. Идрисово Альшеевского района. Прибыв на место происшествия, она увидела, что автомобиль ВАЗ 2114 белого цвета посередине дороги, и на обочине располагалась автомашина Лада Гранта. Пострадавшие находились в автомашинах и были зажаты. После того, как участников ДТП извлекли из автомашин и госпитализировали, она осмотрела место происшествия. В автомашине ВАЗ 2114 были обнаружены и изъяты: нож, молоток и сотовый телефон. Автомашины были изъяты и помещены на специализированную стоянку №...

Свидетель Свидетель №18, начальник СО ОМВД России по Альшеевскому району, в ходе предварительного следствия дал схожие показания об обстоятельствах осмотра места дорожно-транспортного происшествия, добавив, что в ходе осмотра было установлено, что на участке трассы произошло столкновение двух автомобилей, преимущественно передними левыми частями автомобилей. Столкновение произошло в направлении движения с.Киргиз-Мияки, то есть на полосе движения автомобиля марки Лада Гранта, о чем свидетельствовали следы торможения, скопления осколков пластиковых деталей кузова, расположение автомобилей. На полосе движения автомобиля марки ВАЗ 2114 не было ни осколков, ни следов торможения. Участок дороги ровный, прямой. На момент осмотра участок дороги сухой, в большей части открыт от снега, просматривалась разделительная полоса. Оба автомобиля были сильно деформированы в области передних левых частей. Повреждения автомобилей свидетельствовали о сильном лобовом ударе в момент ДТП №...

Потерпевший Потерпевший №3 показал в судебном заседании, что дата он находился в адрес. Около 00 часов 40 минут он со своим отцом ФИО11, управлявшим автомашиной Лада Гранта, поехал домой в адрес. Автомашина была исправна, они были пристегнуты ремнями безопасности. Дорожные условия были нормальные, видимость хорошая, асфальт был открыт от снега, осадков, тумана не было. Автомашина двигалась по правой полосе, скорость составляла 90-100 км/ч. На 87 километре автодороги он отвлекся на поступившее на телефон сообщение. В это время отец выругался, он поднял глаза, увидел свет фар встречной автомашины, после чего произошло столкновение. После остановки он ощупал себя и вышел из автомашины. Отец был зажат в салоне автомашины, но сообщил, что с ним все в порядке. После того, как отца вызволили сотрудники МЧС, их доставили в больницу. У него диагностировали перелом двух пальцев, сильный ушиб грудной клетки и сотрясение головного мозга. В больнице отцу стало хуже, его поместили в реанимацию, где он в этот же день скончался.

Потерпевшая Потерпевший №3 показала в судебном заседании, что ее отец работал на элеваторе адрес, куда ездил на принадлежащей ему автомашине Лада Гранта. Отец имел длительный водительский стаж, автомашину всегда содержал в исправности.

дата ночью ей позвонил брат Потерпевший №3 и сообщил, что они с отцом попали в дорожно-транспортное происшествие около с.Идрисово Альшеевского района РБ после чего их доставили в больницу. По ее прибытию в больницу, отец скончался.

Согласно справке о результатах химико-токсикологического исследования от дата в крови ФИО1 ФИО104 обнаружен этиловый спирт в концентрации 0,4 мл. №...

Согласно заключению эксперта №... от дата у ФИО1 ФИО105 имелись телесные повреждения в виде сочетанной травмы: острой закрытой черепно-мозговой травмы с сотрясением головного мозга, ушибленной раной лобной области слева, закрытого оскольчатого перелома средней трети левой плечевой кости, оскольчатого перелома средней трети левой бедренной кости, ушибленной раны области левого лучезапястного сустава, которые образовались от травматического воздействия тупыми предметами, не исключается дата, причинили тяжкий вред здоровью №...

Таким образом, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все приведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 ФИО106 в совершении преступлений.

Содеянное ФИО1 ФИО107 суд квалифицирует по п."а" ч.2 ст.105 УК РФ, как убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, двум лицам, а также по п."а" ч.4 ст.264 УК РФ, как нарушение лицом, управляющим автомобилем в состоянии опьянения, правил дорожного движения, что повлекло по неосторожности смерть человека, поскольку он, испытывая возникшую на почве ревности личную неприязнь к Потерпевший №1 и ФИО10, умышленно поочередно ножом нанес им множественные удары в область расположения жизненно-важных органов, причинив им несовместимые с жизнью телесные повреждения, от которых ФИО10 скончался через несколько минут, а Потерпевший №1 – после доставления в больницу. После этого ФИО1 ФИО108 управляя принадлежащим ему технически исправным автомобилем, употребил спиртное, и, находясь в состоянии алкогольного опьянения, уходя от преследования сотрудников полиции, двигаясь по автомобильной дороге, нарушая требования пп. 2.7, 9.1.1, 10.1 ПДД РФ, выехал на полосу встречного движения, не справился с управлением транспортным средством и допустил столкновение со встречной автомашиной под управлением водителя ФИО11, который в результате данного дорожно-транспортного происшествия получил множественные телесные повреждения, несовместимые с жизнью, и от которых скончался после доставления в больницу.

Судом исследован вопрос о психическом состоянии подсудимого ФИО1 ФИО109

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №... от дата ФИО1 ФИО110 каким-либо хроническим психическим расстройством, временными психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает. Обнаруживает признаки эмоционально неустойчивого расстройства личности. Однако указанные изменения психической деятельности выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, интеллекта, мышления, критических и прогностических способностей, и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

В период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал также и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значения для дела и давать о них показания. В применение принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

ФИО1 ФИО111 в момент совершения инкриминируемого ему деяния не находился в состоянии аффекта или ином выраженном эмоциональном состоянии, которое оказывало существенное влияние на его сознание и поведение №...

Поведение ФИО1 ФИО112 в ходе предварительного и судебного следствия также не вызывает у суда сомнений с точки зрения его психического состояния, а потому суд признает его подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО1 ФИО113 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление, на условия жизни семьи подсудимого. 

Данные о личности свидетельствуют о том, что ФИО1 ФИО114. на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту проживания и регистрации, учебы характеризуется удовлетворительно, родственниками – положительно, к административной ответственности не привлекался. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание по обоим преступлениям, суд учитывает состояние здоровья, обусловленное наличием у него выявленного в ходе судебно-психиатрической экспертизы расстройства личности, совершение преступлений впервые, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в обращении с явкой с повинной, предоставлении органам следствия информации, имеющей значение для их раскрытия и расследования.

Между тем, указанная явка с повинной отдельным обстоятельством, смягчающим наказание, признана быть не может, так как фактически таковой не является, поскольку ФИО1 ФИО115 сообщил о совершенных им преступлениях через полгода после заключения его под стражу, то есть после того, как сотрудникам правоохранительных органов уже было известно об убийстве им Потерпевший №1 и ФИО10, а также совершении им в состоянии опьянения ДТП, в результате которого погиб ФИО11

Попытку вручить родственникам потерпевшего ФИО10 денежные средства в размере 5 000 рублей суд расценивает как стремление возместить моральный вред, причиненный преступлением, и признает обстоятельством смягчающим наказание по п."а" ч.2 ст.105 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по обоим преступлениям не установлено. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого ФИО1 ФИО116 во время и после их совершения, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и позволяющих назначить подсудимому наказание с применением положений ст.64 УК РФ, суд не находит.

С учетом изложенного, фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для назначения наказания условно в соответствии со ст. 73 УК РФ, суд также не находит.

Правовых оснований для применения в отношении подсудимого положений ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

При назначении наказания по преступлению, предусмотренному п."а" ч.4 ст.264 УК РФ, учитывая наличие у подсудимого смягчающего обстоятельства, предусмотренного п."и" ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

При этом по преступлению, предусмотренному п."а" ч.2 ст.105 УК РФ, в соответствии с ч.3 ст.62 УК РФ данные положения не применяются. 

Отбывать наказание подсудимому в соответствии с п."в" ч.1 ст.58 УК РФ надлежит в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что ФИО1 ФИО117 задержан дата, время его содержания под стражей с указанной даты до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбывания им наказания в соответствии с п."а" ч.3? ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая тяжесть совершенных ФИО1 ФИО118 преступлений, за которые он осуждается к длительному сроку лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым избранную в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу, на период до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Судом рассмотрен гражданский иск, заявленный потерпевшей Потерпевший №2 о взыскании с подсудимого компенсации морального вреда в размере №... рублей.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании с исковыми требованиями потерпевшей согласился частично, оставив на усмотрение суда сумму, подлежащую возмещению потерпевшей. 

Рассматривая иск потерпевшей о компенсации морального вреда, исходя из положений статей 151, 1099, 1100, 1101 ГК РФ, суд, с учетом принципов справедливости и разумности, приходит к выводу о необходимости его удовлетворения частично, считает необходимым взыскать с ФИО1 ФИО119 №... рублей. При этом суд принимает во внимание степень вины подсудимого, его материальное положение, степень причиненных потерпевшей нравственных страданий в результате невосполнимой утраты близкого человека – брата.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Автомашину ЛАДА 211440 c государственным регистрационным знаком №... и мобильный телефон "Realme" следует передать Свидетель №3 ФИО3 с государственным регистрационным знаком №... передать потерпевшему Потерпевший №3; мобильные телефоны "iPhone11" и "Nokia" передать потерпевшей Потерпевший №2; мобильный телефон "Tecno Spark" - потерпевшей Потерпевший №1; приобщенные к материалам уголовного дела хранить при уголовном деле; иные вещественные доказательства, перечисленные в п. 5 справки к обвинительному заключению и хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств по месту расследования, следует уничтожить. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО120 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п."а" ч.2 ст.105 и п."а" ч.4 ст.264 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы: 

по п."а" ч.2 ст.105 УК РФ на 17 лет с ограничением свободы сроком 1 год 6 месяцев; 

по п."а" ч.4 ст.264 УК РФ на 6 лет с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 3 года. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 ФИО121 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 20 (двадцать) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы сроком 1 год 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 3 года.

В соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ ФИО1 ФИО122 после отбытия им наказания в виде лишения свободы установить следующие ограничения свободы: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 23 час. до 06 час., не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбытия лишения свободы, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, и возложить обязанность являться в указанный орган два раза в месяц для регистрации.

В соответствии с п."а" ч.3? ст.72 УК РФ срок отбывания наказания ФИО1 ФИО123. исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок наказания период содержания его под стражей – с дата до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 ФИО124 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу и в целях обеспечения подготовки и проведения апелляционного рассмотрения уголовного дела ФИО1 ФИО125 содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Башкортостан в г. Уфе.

Гражданский иск Потерпевший №2 удовлетворить частично.

Взыскать с осужденного ФИО1 ФИО126 в пользу потерпевшей Потерпевший №2 в счет компенсации морального вреда №...

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- приобщенные к материалам уголовного дела хранить при уголовном деле;

- автомашину марки ЛАДА 211440 c государственным регистрационным знаком №... и мобильный телефон "Realme" передать Свидетель №3;

- автомашину марки ЛАДА Гранта с государственным регистрационным знаком №... передать потерпевшему Потерпевший №3;

- мобильные телефоны "iPhone11" и "Nokia" передать потерпевшей Потерпевший №2; 

- мобильный телефон "Tecno Spark" передать потерпевшей Потерпевший №1; 

- иные вещественные доказательства, перечисленные в п. 5 справки к обвинительному заключению и хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Альшеевского МСО СУ СК РФ по Республике Башкортостан -уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Четвертый апелляционный суд общей юрисдикции в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционной жалобы через Верховный Суд Республики Башкортостан. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. 

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своих жалобе или возражении. Также осужденный вправе в течение трех дней после окончания судебного заседания ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания и иными материалами уголовного дела.

Председательствующий И.М. Саитов